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1 Úvod

Tato práce má za úkol nahradit stávající ruční pohon šoupátkového uzávěru za moto-

ricky poháněný. Zadavatel bakalářské práce je firma ZVVZ-Enven Engineering a.s., která

se zaměřuje na realizaci kompletních projektů a dodávek zařízení na odlučování a odpra-

šování plynných a tuhých znečišťujících látek z energetických a technologických plynů.

Dále se zabývá kompletní realizací dodávek větracích a klimatizačních zařízení pro ja-

derné elektrárny, větrání metra, tunelů, dolů a klimatizaci budov.

V první části se práce zabývá sypkými hmotami, jejich dělením a vlastnostmi. Dále se

zde seznámíme se základními druhy zásobníků sypkých hmot, se základními druhy uzá-

věrů a podrobným popisem šoupátkového uzávěru a popisem všech jeho funkčních částí.

V druhé části se práce zabývá návrhem všech funkčních součástí šoupátkového uzávě-

ru podloženého výpočty, náhradou stávajícího ručního pohonu za motoricky poháněný a

dimenzováním pohonu pro celou rozměrovou řadu šoupátkových uzávěrů.
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2 Analýza problému

2.1 Popis sypkých hmot

Prach neboli tuhé znečišťující částice jsou všude okolo nás, v přírodě i z činností prováděných

člověkem. A proto vzniká potřeba čistit odpadní plyny. V některých případech lze unikající

tuhé částice vrátit zpět do výrobního procesu (keramické a sklářské suroviny, stavební hmoty,

průmyslová hnojiva a další). V jiných případech (spalování uhlí, odpadků a jiné) toto udělat

nelze, protože prach je v daném procesu nevyužitelný. Z toho vyplývá potřeba odloučení ta-

kovýchto znečišťujících částic z odpadního plynu v mechanických, látkových nebo elektric-

kých odlučovačích. Odloučený prach se poté musí uskladnit před dalším zpracováním (viz.

kapitola 2.2).

ZÁKLADNÍ DĚLENÍ:

 dle původu sypkých hmot

 dle vlastností sypkých hmot

2.1.1 Dle původu sypkých hmot

Přírodního původu

Vznikají samovolně díky chemickým reakcím, erozi a dalším přírodním procesům. Mezi syp-

ké hmoty, které jsou přírodního původu, řadíme kosmický prach a prach vznikající

z meteoritů. Mezi anorganický prach řadíme ten, který vzniká sopečnou činností nebo zvětrá-

váním hornin. Při rozsáhlých stepních a lesních požárech vznikají popel a saze. Mezi organic-

ké můžeme zařadit pyly, bakterie, výtrusy, semena a další. Všechny tyto částice jsou unášeny

větrem do ovzduší.

Z činností prováděných člověkem

Do kategorie sypkých hmot řadíme ty, které pochází z činnosti člověka. Prach, který vzniká

při těžbě uhlí a rud. Následně při úpravárenských činnostech a zpracování v koksovnách, bri-

ketárnách, hutním a slévárenském průmyslu. Při dopravě a manipulaci s uhlím, koksem, fos-

fáty, písky, kaolinem a jinými substráty vzniká prach z přepravovaného materiálu a doprav-

ních strojů. Při průmyslové výrobě stavebních hmot v cementárnách, vápenkách, lomech,

drtírnách a třídírnách. V chemickém průmyslu vznikají při výrobě průmyslových hnojiv, sazí,

pigmentů a organických barviv. Úpravou kovových částí tryskáním před nátěrem, broušením,

leštěním a lapováním povrchu vzniká kovový prach. Dále do této kategorie patří energetické

výrobny. Mezi ně patří elektrárny, teplárny, spalovny a výtopny, které využívají tuhá fosilní

paliva. Nezanedbatelným činitelem je i vytápění domů pevnými palivy, kterými jsou uhlí,

koks a dřevo. Společným produktem používání tuhých paliv jsou saze a popílek.

Obr. 1 Popílek

[ 15
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2.1.2 Dle vlastností sypkých hmot

Mechanické chování sypkých hmot je odlišné od mechanického chování spojitého materiálu,

který tvoří pevné částice. Stav sypkých materiálů se kvůli pohyblivosti částic rychle mění.

Následující parametry jsou důležité pro návrh a provoz zařízení, která pracují se sypkými

hmotami.

Měrná, objemová a sypná hmotnost tuhých částic

 Měrná hmotnost – se zjistí rozemletím materiálu na zrna menší než 0,125mm a zahřeje

se na 105-110°C. Tím nám dojde k odpaření přebytečné vody a získáme hmotnost tu-

hé substance,

 Objemová hmotnost – je hmotnost materiálu s dutinami a póry, kterých jsme se v

předchozím případě zbavili rozemletím,

 Sypná hmotnost – je hmotnost ve stavu volně sypaného materiálu, ve kterém se do-

pravuje.

Sypný úhel – je úhel, který svírá tečna ke svahu s vodorovnou rovinou. Lze zjistit jednodu-

chým experimentem. Do válcové nádoby bez dna naplníme sypký materiál a pozvolna zdvih-

neme nádobu. Vznikne nám nedokonalý kužel. Každý materiál má jiný sypný úhel.

Obr. 2 Měření sypného úhlu

[ 10

Zrnitost – je procentuální vyjádření složení podle velikosti zrn ve zvolené třídě zrnitosti. Pra-

chové částice mají proměnný tvar. Rozlišujeme tři základní druhy.

 Izometrické částice – rozměry ve všech osách jsou přibližně shodné, jejich tvar hrudek

lze přirovnat ke krychli nebo kouli,

 Ploché částice (laminární) – jeden rozměr je výrazně menší než dva další, mají tvar

šupin nebo destiček,

 Vláknité částice (fibrilární) – dva rozměry jsou výrazně menší než jeden zbývající,

částice mají tvar vláken, tyčinek nebo jehlic,

Pórovitost – je veličina, která udává poměr objemu pórů a celkového objemu pevných částic

s póry.

SYPNÝ ÚHEL
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Vlhkost – se určuje v procentech hmotnosti a určuje obsah vody ve vzorku. Při úpravách,

expedici a skladování se obsah vody mění. Schopnosti přijmout vodu říkáme nasákavost. A ta

je důležitým faktorem pro posouzení lepivosti a přimrzání sypké hmoty v dopravnících.

Usazeniny – při dopravě a skladování dochází k tvorbě hrudek. Částice sypkých hmot se na

sebe nabalují a tvoří větší celky. A to kvůli lepivosti a zvýšené vlhkosti plynu.

Abraze – je opotřebení, které přímo vyplývá z tvrdosti částic sypkého materiálu. Dále závisí

na tvaru a velikosti částic, úhlu dopadu a rychlosti proudění, kterou jsou dopravovány do na-

vazujících zařízení.

2.2 Zásobníky

Zásobníky jsou nádrže, které slouží k uskladnění sypkých materiálů. Jsou vyráběny v různých

geometrických tvarech a z různých materiálů (železobeton, ocel, aj.). Účelem zásobníků je

zrovnoměrnit navazující technologické operace a optimalizovat dopravní systémy. Velikost

ocelových svařovaných zásobníků (dodáván kompletní svařenec) bývá do průměru 4m a do

objemu 100m
3
. Šroubované ze segmentů v místě stavby od průměru 2,5m a do objemu

980m
3
. Svařované ze segmentů v místě stavby od průměrů nad 4m a do objemu 980m

3
.

Zásobníky sypkých hmot dělíme:

 dle funkce

 dle tvaru komory

 dle výšky komory

2.2.1 Dle funkce

Podle funkce dělíme zásobníky na stacionární a mobilní.

 Stacionární zásobníky – jsou primárně určené ke skladování sypkého materiálu.

Obr. 3 Silo odprašků

KOMORA

VÝSYPKA

PODPĚRNÁ

KONSTRUKCE

VÝPAD
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 Mobilní zásobníky – řadíme sem zařízení, která primárně slouží k přepravě, avšak lze

je využít i pro skladování. Např. vagóny a vlečky.

Obr. 4 Vagon pro přepravu sypkých hmot

[ 16

Obr. 5 Cisternový návěs

[ 17

2.2.2 Dle tvaru komory

 Pravoúhlé – Jsou používány většinou pro menší kapacity skladování, protože stěny

zásobníku jsou při zatížení nevhodně namáhány. Výsypka je většinou tvořena komo-

lým jehlanem. Výpad může mít čtvercový nebo obdélníkový průřez. Nevýhodou je u

těchto zásobníků zvýšené riziko vzniku tzv. mrtvých koutů, z těchto míst se materiál

obvykle velmi špatně vyprazdňuje.

Obr. 6 Zásobník čtvercového a obdélníkového tvaru

[ 12
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Kruhové – Jsou výhodnější než pravoúhlé zásobníky, jelikož jejich stěny lépe snáší namáhá-


[…]


I jm.prumer zavitu: 28.00 [mm]

I stoupani zavitu : 5.00 [mm]

I smysl stoupani : levy

I druh zavitu : trapezovy

I ucinnost : .24 [-]

I

I

I

I

I

I

______________________________________I______________________________________
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 LOZISKA - popis

*******************

souhmoti : 4.00 pocet lozisek : 2

lozisko : 1 I lozisko : 2

______________________________________I______________________________________

oznaceni : 6305 I oznaceni : 6001

vyrobce : ZVL I vyrobce : ZVL

kulickove jednorade I kulickove jednorade

I

vnitrni prumer : 25. [mm] I vnitrni prumer : 12. [mm]

vnejsi prumer : 62. [mm] I vnejsi prumer : 28. [mm]

sirka : 17. [mm] I sirka : 8. [mm]

unosnost dyn. : 20700. [N] I unosnost dyn. : 4500. [N]

unosnost stat. : 10400. [N] I unosnost stat. : 2240. [N]

mezni otacky : 13000. [1/min] I mezni otacky : 30000. [1/min]

typ vule : normalni I typ vule : normalni

I

I

I

I

I

I

______________________________________I______________________________________

ZATIZENI V PREVODOVYCH PRVCICH

*******************************

Souhmoti : 4.00 pocet ZZM : 2

Z a d a n e h o d n o t y I

oznaceni typ mst.zs Mk I otacky doba behu

[Nm] I [1/min] [ hod]

______________________________________________________________

15.16 spojka 1.01 14.2 I 125.0 140.0

.....................................I

16.17 p. sroub 1.01 -14.2 I

______________________________________________________________
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 ╚════════════════════════════════════════════════════════════════════════════╝

ZATIZENI V OBECNYCH ZATEZNYCH PRVCICH

**************************************

Souhmoti : 4.00 pocet OZM : 0

SILY V PREVODOVYCH PRVCICH

**************************

Souhmoti : 4.00 pocet ZZM : 2

z a d a n e h o d n o t y I v y p o c t e n e h o d n o t y

oznaceni typ mst.zs Mk I Fo Fr Fa

[Nm] I [N] [N] [N]

_____________________________________________________________________________

15.16 spojka 1.01 14.2 I .0 .0 .0

.............................................................................

16.17 p. sroub 1.01 -14.2 I .0 .0 4282.6

_____________________________________________________________________________

OBVODOVE RYCHLOSTI

***************************

zatez. misto I 15. I 16. I

---------------I-----------I-----------I

obv.rych.[m/s] I .00 I .18 I

REAKCE V LOZISKACH

*******************

Souhmoti : 4.00 pocet lozisek : 2

l o z i s k o I v y p o c t e n e h o d n o t y

oznaceni typ mst.zs I Fx Fy Fr Fa

I [N] [N] [N] [N]

______________________________________________________________________________

6305 r. kul.jr. 1.01I .0 .0 .0 -4282.6

............................................................................

6001 r. kul.jr. 1.01I .0 .0 .0 .0

______________________________________________________________________________
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 ╚════════════════════════════════════════════════════════════════════════════╝

DEFORMACE v prevodovych prvcich

********************************

Souhmoti : 4.00 pocet ZZM : 2

p r e v o d. prvkyI v y p o c t e n e h o d n o t y

ozn. typ ms.zs I pruhyb pruhyb pruhyb natoceni natoceni

I ux[mm] uy[mm] uo[mm] fio[rad] fik[rad]

_____________________________________________________________________________

15.16 spojka 1.01I .000E+00 .000E+00 .000E+00 .000E+00 .000E+00

..............................................................................

16.17 p. sroub 1.01I .000E+00 .000E+00 .000E+00 .000E+00 .279E-02

______________________________________________________________________________

DEFORMACE v loziskach

**********************

Souhmoti : 4.00 pocet lozisek : 2

l o z i s k o I vypoctene hodnoty

oznaceni typ mst.zs I natoceni

I fio [rad]

__________________________________________

6305 r. kul.jr. 1.01I .0000E+00

.........................................

6001 r. kul.jr. 1.01I .0000E+00

_________________________________________
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 ╚════════════════════════════════════════════════════════════════════════════╝

maximalni NAPETI

*****************

Souhmoti : 4.00

I v y p o c t e n e h o d n o t y

mst. zs.I c. rezu souradnice napeti

[-] [-] I [-] z[mm] sigr[Mpa]

____________________________________________

1 1 I 2 -94.0 15.7

____________________________________________

Maximalni DEFORMACE a NAPETI

----------------------------

Souhmoti : 4.00

****************************************************************

* velicina : m.st. stav poradi hodnota *

*______________________________________________________________*

* pruhyb uo v ZZM [mm] : 0 0 0 .000E+00 *

* natoceni fio v ZZM [rad] : 0 0 0 .000E+00 *

* natoceni fio v lozisku [rad] : 0 0 0 .000E+00 *

* napeti [MPa] : 1 1 2 15.7 *

****************************************************************
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 KONTROLA LOZISEK

*****************

Souhmoti : 4.00 pocet lozisek : 2

______________________________________________________________________

Dynamicka kontrola loziska 6305A

(vyrobce ZVL )

----------------------------------------

Koeficient bezpecnosti (dynamicky) loziska : 87.65 [-]

Trvanlivost loziska : 12271. [hod]

Potrebna unosnost pro loz. stejneho typu : 4660. [N]

Bezpecnost proti preotackovani : 104.00 [-]

Staticka kontrola loziska 6305A

(vyrobce ZVL )

----------------------------------------

Koeficient bezpecnosti (staticky) loziska : 4.86 [-]

Lozisko staticky vyhovuje pro vsechny druhy provozu .

.....................................................................

Dynamicka kontrola loziska 6001A

(vyrobce ZVL )

----------------------------------------

***>>> Nulove ekvivalentni zatizeni loziska <<***

***>>> Ekvivalentni zatizeni P0 nulove <<<***

______________________________________________________________________