Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Šoupátkový uzávěr sypkých hmot

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš SMRČINA

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jaroslav ANDĚL

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ZVVZ-Enven Engineering, a.s., Sažínova 1339, 399 01 Milevsko

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl a zadání bakalářské práce bylo splněno beze zbytku.

Návrh nového pohonu šoupátkového uzávěru obsahuje veškeré potřebné technické detaily.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor bakalářské práce navrhnul jednoduché a zároveň spolehlivé technické řešení pohonu šoupátkového uzávěru.

Teoretické úvahy a výpočty jsou přiměřené vlastnímu praktickému řešení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V praxi lze výsledky této práce bez problémů využít.

Technické výpočty odpovídají složitosti řešeného problému a hlavním pravidlům konstruování strojních součástí. Výsledky byly vhodně ověřeny programem PREV.

Výkresová dokumentace navrženého řešení je přehledná a zobrazuje všechny důležité detaily.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev a grafická úprava práce je velmi dobrá. Texty jsou vhodně doplněny názornými obrázky. U některých obrázků na úrovni výkresů by bylo vhodnější pro přehlednost rozlišovat tloušťky čar. Tabulky a matematické vzorce jsou psány přehledně.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkově působí práce po technické stránce velmi dobrým dojmem. Autor se zabýval podrobně všemi důležitými uzly pohonu šoupátkového uzávěru.

Rovněž teoretický rozbor a posouzení variant pohonů je přiměřené danému problému.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Který z navržených konstrukčních uzlů daného pohonu považujete z hlediska spolehlivosti a bezpečnosti chodu za nejvíce problematický. Nemůže dojít např. při kolizi listu šoupátka s dopravovaným materiálem nebo cizím tělesem k poškození některých dílů?

Jak byste kontroloval nebo sledoval spolehlivé uzavírání a otevírání uzávěru při provozu?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2013-07-04

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný